*QVÆ SVBIECTÆ SVNT ROMÆ
legi, ex veteri iurisprudencie Pardulphi Præcij
I.C. huc transcripsim̄.*

19. Virum vxor ne deserito. Vxorem, si in veneficio natorum, adulteriove deprehensa, clāmve, marito fuerit, repudian- di ins esto. Qui præter has causas repudia- rit, reman suatum pars vxori dator : pars Cereris sacra esto.
20. Deprehensi in homicidio statim pu-

nior. 21. Plebeij quem sibi ex patriciis, pa- gnum volent, deligunt.
22. Indicis fraus ne adhibitor.
23. Maximarum iniuriarū iudicium pe- nes Reges e.ō : minorum penes Senatorēs.
24. Annus mensis decimus e.ō.

*QVÆ DAM DVODECIM TABVLAS
capita, antiquorum monumentis collecti.*

1. PRIVILEGIA nisi, centuriatis co-
missarii, ne interrogant.

2. Qui sepem in confinio ponet, terminū ne excedito: qui murum, pedē de- relinquit: qui domum, pedes duos: qui se- pulchrum souēamve, quantum id profun- dum erit: qui puteum, pastum: qui olivam, siccumve, pedes novem: qui denique alias arbores plantabit, quinque pedes ab alieno loco ponito. in controvēsia de finibus, quinque pedum usucapio nulla est.

3. Eius arboris, quæ in alienum agrum impenderet, ramos quindecim pedes altius à terra, iusesto vicino.

4. Vix latitudo in porrectum, octo pe- dum esto: in antracatum, sedecim.

5. Ne quis vinciatio sacerore amplius exerceto.

6. Sodalibus, qui eiusdem collegij sunt, & ius coeundi habent, potestas e.ō pactio- nis quem volent inter se inendit, dum ne quid ex publica lege corruopant.

7. In contraibis ea præstantior, quæ lingua nuncupata sunt.

8. Vendit & tradit res nō aliter em- ptori acquiruntur, quād si is vēditori pre- cium soluerit, vel alio modo satiscerit.

9. Usu & auctoritas fundi, biennium esto: ceterarum rerum usus annuus esto.

10. Aduersus hostem xierna auctoritas esto.

11. Rei furtiux xierna auctoritas esto.

12. Tignum iunctum cibis veneisse ne soluto, sed duplum qui iunxi: dato.

13. Glandem in alieno fundū deci- dentem colligere, liberum esto.

14. Si in tuo alienum pecus pascatur, de- pastu pecoris a.ō esto.

15. Si quadrupes pauperiem sacerit, ei cuius intererit, aduersus eum, qui dominus

erit quadrupedis, actio noxali. c.ō.
16. Patricij cuim sibi com- contrahunto.

17. In decem mensibus homine.

18. Parentibus literos ter ve- sit, atque potellas esto.

19. Statu liberos renundari posse.

20. Vt̄ quis legalit, super pec- lāve suz rei, ita iusesto.

21. Parentibus tuorum liberi supor- state dandorum testamento ius eu- nū.

22. Quibus testamento tutor dū- est, agnati tutores legitimi sunt.

23. Si furiosus est ignatorum, que in eo, pecuniare eius potestas.

24. Prodigō boni interdictū esto in curatione agnatorum esto.

25. Suspecti tutori iudicium est.

26. Vt̄ quis legassu suz rei, ita it.

27. Intestato hereditatis primo sum herendum, velicti rotint, sunto: Si i- cum filiorum, nepotes ex iis succedun- t. 28. His defientibus agnatus proxi- familiam habeto.

29. Intestato liberto mortuo primi succedunt si hi non surrint, patronus.

30. Si pluribus hereditatibus iure delata sit, atque hi à communione discedere volent, famille crescundæ iudicio inter eos res hereditariz diuiduntur.

31. Hominem mortuum in urbe ne sepe-rito, n̄e vrito.

32. Rogum bustumve nouū proprius se- xaginta pedes ne adiicito ziles alienas, in- uitio domino.

33. Hoc plus ne facito, roguo ascia n̄ polita.

34. Mulieres genas ne radunto, n̄e e- tellum funeris ergo habent.

35. Homin: moriō ne ossa legito: quo post

39. Cronam partem ipse pecuniare
 ergo argitor, ipsi mortuo
 usque eius, dum intus positus esset,
 ac ferretur, sine fraude imposita esto.
 40. Forum bultum ne usucapito.
 41. Inter heredes pro hereditariis por-
 tuis obligationes herediterit pro iu-
 niorum funro.
 42. Si quis lege agendo plus petierit
 desiderato.
 43. Si quis in ius vocatur, si morbus
 vitasque virtutem esset, qui in ius vocabit, iu-
 niorum dato: si nolit, arceram ne sternito.
 44. Si iudex vel alter ex litigatoribus
 non solum iudiciorum impediaatur, iudicij dies
 diffundit esto.
 45. Si status dies circum hoste, venito
 46. Assiduo vindicta assiduus esto. prola-
 terio cuius qui uolit, vindicta esto.
 47. Urisque superstitionibus, id est, presenti-
 bus, videlicet sumunto: ab iis, inter quos
 controuersia est.
 48. Videlicet secundi libertatem dator.
 49. Actus confessi retulique iure indicati
 xxx. die. iusti sunt. Post deinde manus
 iniectio esto: in ius ducito ne iudica-
 tur, scilicet aut qui pseido eo in iure vim
 dicit, se unicum ducito, incito aut meruo,
 cum complicitibus xv. ponlo nec minore: aut
 uolit, maiore vincito. i uolit, suo viuendo:
 si uolit, qui eum vinctum habebit, li-
 farris dies dato: si uolit, plus dato.
 50. Si uolit, nisi partes ecanto. si plus mi-
 cles patrunt, sine fraude esto.

51. De capite ciuiis, nisi centuiesatis ca-
 mittiis, ne rogatio.
 52. Perduellionis crimen capite punito.
 53. Sanatibus idem iuris etio, quod for-
 tibus.
 54. Qui falsum testimonium dixerit, &
 saxo Tarpeio dagicitor.
 55. Iudex qui ob rem dicendam pecuniam
 accepisse conuictus est, capite punitor.
 56. Si quis astitauerit, siue carnem con-
 siderit, quod infamiam flagitiunve alteri
 preceperit, capite punitor.
 57. Qui malum carmen incantarit, fren-
 gelve excantarit, coercetor.
 58. Qui iniuria exciderit alienas arbo-
 res, luito in singulas ciclos xris xxv.
 59. Frugem aratro quasdam furuum no-
 etu si pauperit secueritve pubes, suspensus
 Cereri necator. impubes verberator, no-
 xiāmque puplionēnive præstato.
 60. Fur manifester furio prehensus si aut
 cum faceret furuum nox esset, aut interdiu
 se telo, cum deprehenderetur, defendetur,
 impunè occiditor: ex ceteris manifelis
 furibus liberi verberantur, & ei cui luci
 factum furuum erit, si se telo non defendat,
 addicuntor: serui verberibus affetti, de saxo
 præcipitanter.
 61. Furta per lancem liciumve conce-
 pta, sicut inanifesta vindicantur.
 62. De furto pacisci licitum esto,
 63. Si membrum rupit meum, ni pagis,
 talio esto.
 64. Si iniuriam alteri faxit, xxv. ciclos
 xris pœnz sunt.